- 1 -

中国人民大学文件

2021-2022 学年校政字 44 号

关于印发《中国人民大学实验室安全考核
实施细则》的通知

各学院（系）、书院，机关各部、处及直（附）属单位：

《中国人民大学实验室安全考核实施细则》已于 2021 年 11

月 26 日经 2021—2022 学年第 10 次校长办公会议讨论通过，现

予以印发，请遵照执行。

签中国人民大学章

                                    2021 年 11 月 26 日

- 2 -

中国人民大学实验室安全考核实施细则

第一章 总 则

第一条  为进一步促进实验室安全管理制度的实施，及时消

除实验室安全隐患，有效预防实验室安全事故发生，根据《中国

人民大学实验室安全管理办法》，结合学校实际，制定本细则。

第二条  本细则所称实验室，是指全校各学院（系）、书院、

非依托或挂靠院系的科研机构等二级单位（以下统称二级单位）

开展教学、科研活动的实验工作场所，直（附）属单位实验室由

各单位自行按要求进行管理。

第二章 分类考核

第三条  实验室安全考核以实验室为单位，联合实验室可根

据独立程度申请单独考核或者联合考核。

第四条  依据实验室危险源的种类及数量，将实验室安全分

为甲乙两类进行考核。

第五条  涉及下列情况之一者，直接定为甲类实验室：

（一）贮存、使用气瓶的实验室；

（二）使用大型特种设备、单台功率超 10kW 加热设备、压

力等级大于 10MPa 的高压容器的实验室；

（三）贮存、使用危险化学品的实验室；

（四）使用马弗炉等加热设备，使用机械加工类高速设备、

全天候不断电设备和不间断电源仪器设备的实验室；

- 3 -

（五）使用Ⅲ类射线装置的实验室。

第六条  除以上五种情况以外，经实验室管理与教学条件保

障处审核无其他实验室重大危险源的实验室，定为乙类实验室。

第七条  各实验室可根据实验室具体情况向实验室管理与教

学条件保障处申请考核分类变更。

第三章 考核内容及程序

第八条  实验室管理与教学条件保障处按学年组织实验室安

全年度综合考核。

第九条  实验室安全年度综合考核由“实验室安全管理”、

“实验室现场安全”和“实验室安全教育、准入及演练”等部分

组成。“实验室安全管理”、“实验室现场安全”和“实验室安

全教育、准入及演练”在甲类实验室考核中分别占比 15%、70%和

15%，在乙类实验室考核中分别占比 40%、40%和 20%。

第十条  “实验室安全管理”由二级单位根据附件 1 对本单

位所属实验室进行考核，实验室管理与教学条件保障处根据情况

抽查。考核规定如下：

（一）考核项共计 15 项（见附件 1），基准分为 100 分；

（二）检查中未按要求提供证明材料的，直接扣分；

（三）不适用项不扣分；

（四）考核结果由二级单位主要领导责任人签字后提交至

实验室管理与教学条件保障处，实验室管理与教学条件保障处通

- 4 -

过看记录、查资料、提问题、实地查看等形式进行随机复查，复

查结果为最终考核结果。

第十一条 “实验室现场安全”考核由实验室管理与教学条

件保障处负责实施，考核规定如下：

（一）每个实验室的基准分为 100 分；

（二）甲类实验室扣分项共计 28 项（见附件 2）。实验室管

理与教学条件保障处组织专家不定期对甲类实验室的安全进行

综合检查或者专项检查；同时根据实验室危险源情况，组织专家

队伍对甲类实验室进行定期巡查；

（三）乙类实验室扣分项共计 10 项（见附件 3）。实验室管

理与教学条件保障处组织专家按要求对乙类实验室的安全进行

综合检查或者专项检查；

（四）一次现场检查中同一实验室有两项及以上违规行为

的，应当分别计算，累计扣分值；

（五）一次现场检查中同一实验室相同违规行为出现多处

的，以单次扣分值 2 倍计算扣分；

（六）实验室安全检查或巡查中，如发现前次检查中的安全

隐患未按要求整改或无理由拒不整改的，加倍扣分。

第十二条 “实验室安全教育、准入及演练”由实验室管理

与教学条件保障处负责考核，各二级单位协助组织，考核规定如

下：

（一）每个实验室基准分为 100 分；

- 5 -

（二）应参加而无故不参加安全应急演练的，按每人每次 5

分计算扣分；

（三）应参加而无故不参加学校组织的安全教育培训的，按

每人每次 5 分计算扣分；

（四）未持证上岗使用气瓶、未经培训操作危险实验流程及

危险性较大实验设备、未取得《中国人民大学实验室安全考试合

格证书》进入实验室进行实验，每人每次扣 10 分，可重复扣分。

第十三条 实验室安全综合考核总分 80 分及以上为合格，低

于 80 分为不合格。

第十四条 实验室管理与教学条件保障处在一定范围内对综

合考核结果进行公示。在公示期若有异议，相关单位应在要求的

期限内提出书面申请要求复核，同时提供相应的证据材料；待复

核完成后，按复核结果予以实施。

第十五条 每学年的实验室安全综合考核结果将会由实验室

管理与教学条件保障处报送至学校相关领导阅示。

第四章 奖惩依据及措施

第十六条 学校依据实验室年度安全综合考核结果对实验室

予以奖惩。

（一）发生安全事故的，按照《中国人民大学实验室安全责

任追究实施细则》进行处理，实验室年度安全综合考核不合格。

- 6 -

（二）年度综合考核结果为“不合格”的，关闭该实验室进

行整改，整改验收合格后方可再次开放。整改过程中产生的费用

由二级单位或者实验室直接负责人承担。

（三）年度综合考核结果低于 60 分的，实验室负责人第二

学年不具有评奖、评优资格，实验室全体研究生第二学年不具有

评奖、评优资格。

（四）学校根据年度综合考核结果对实验室进行奖励，具体

办法参照《中国人民大学实验室工作先进集体和先进个人评选与

奖励办法》执行。

第五章 附 则

第十七条 本细则由实验室管理与教学条件保障处负责解释。

第十八条 本细则自发布之日起施行。本细则未尽事项，按

国家、相关部委、北京市有关法律法规以及学校相关规章制度执

行。

- 7 -

附件 1

实验室安全管理考核内容及要求

类别 序号 考核内容及要求 扣分值

责

任

落

实

*1 是否签订安全责任书 10分

*2 是否签订熟知安全规章制度、不违规操作的安全承诺书 10分

3 是否指定危险化学品管理人员（2名） 5分

4 是否指定实验室安全日常管理人员（1-2名） 5分

5 是否指定高危设备责任人 5分

响

应

速

度

*6
是否配合学校的安全检查，是否组织成员及时整改安全隐患，按

规定提交报告
10分

*7 是否及时上报安全隐患 10分

*8 是否按照国家、地方等标准对特种设备、射线装置等进行检验 10分

9 是否及时组织成员提交学校需要的各类信息 5分

安

全

告

知

及

培

训

10 是否及时告知成员逃生路线指示图 5分

*11
是否告知成员本实验室的安全隐患，并结合本实验室特征对成员

进行专项安全培训
10分

*12 是否对成员进行事故应急预案的再教育 10分

13 是否告知成员本实验室的危化品清单、保存使用及处置注意事项 5分

14 是否在实验室门口张贴有准确的“安全信息牌” 5分

15 是否严格执行实验室准入制度 5分

- 8 -

附件 2

甲类实验室安全检查与巡查扣分表

类别 序号 记分内容 扣分值

水电

1 在实验室对电瓶设备进行充电
10分/

处

2 使用明火电炉等违规电器 5分/处

3 加热或放热设备（烘箱、冰箱等）周围放置易燃易爆物品 3分/处

4
违章使用接线板：不符合国标、放置地上、串接、使用万用

孔插座或空调/饮水机/烘箱等大功率设备无专用插座
3分/处

5
各类连接管有老化破损现象（特别是冷却冷凝系统的橡胶管

接口处）
2分/处

仪器设

备

6 无警示标识、无操作规程、操作守则未上墙 5分/台

7 特种设备、辐射设备操作人员无证上岗 5分/人

8 气体钢瓶未固定 3 分/处

9 气体管路老化、无标识 2分/处

化学品

及危险

废物

10 违规购置、使用管控药品
10分/

处

11 危险化学废物倒入下水道、卫生间
10分/

次

12 未按规定粘贴危废标签、标识和安全警示带
10分/

处

13 往生活垃圾桶投放实验室垃圾
10分/

处

14 使用饮料瓶等存放试剂时，未撕毁原标签并粘贴新标签 3分/处

15 试剂瓶敞口放置 2分/处

16 有机溶剂存放 1 周用量 2 倍及以上 1分/处

- 9 -

类别 序号 记分内容 扣分值

17 走廊等公共区域堆放除柜子和废液框（桶）外物品 2分/处

18 容器无标签或标签不清晰 1分/处

19 实验区内水杯等与试剂混放 1分/处

环境设

施与安

全防护

20
在开展大功率机械搅拌或通冷凝水等实验时，无人值守（无

人值守的判定标准：超过 15 分钟无人在场）
5分/处

21 人为堵塞消防通道并限期不整改
10分/

处

22 操作挥发性毒物、溅射危险等实验，没有配备和使用呼吸器

或面罩

2分/人

23 操作机床等旋转设备时，穿戴长围巾、丝巾、领带等 2分/人

24 非实验区（如电梯、办公室、休息室）戴实验手套等 1分/人

25 堆放纸板箱等易燃物品并限期不整改 1分/处

其他

26 发生安全事故，但未产生严重后果
25分/

次

27 实验室被全校通报批评或警告
12分/

次

28 收到安全隐患通知书 2周内不整改
10分/

次

- 10 -

附件 3

乙类实验室安全检查与巡查扣分表

类别 序号 记分内容 扣分值

水电

1 在实验室对电瓶设备进行充电
20分/

处

2 固定电源插座未经允许私自拆装、改线
15分/

处

3 乱接、乱拉电线
10分/

处

4 使用闸刀开关、木质配电板和花线
10分/

处

5
未采取必要的安全保护措施，大型仪器、空调、计算机、电

热器、饮水机开机过夜。

10分/

处

环境设施与

安全防护

6 人为堵塞消防通道并限期不整改
20分/

处

7 堆放纸板箱等易燃物品并限期不整改 5分/处

其他

8 发生安全事故，但未产生严重后果
25分/

次

9 实验室被全校通报批评
20分/

次

10 收到安全隐患通知书 2周内不整改
10分/

次

- 11 -

- 12 -

  抄送：校领导。

学校办公室                             2021 年 12 月 28 日印发